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Abstrakt

Tento dokument shrnuje práci na téma au-
tomatické vyhodnocování jednoduchých
slovních úloh. Jedná se o problém, jenž
spadá do kategorie počítačového zpraco-
vání přirozeného jazyka, které je stále ak-
tuálním tématem. Ve své práci se kon-
krétně věnuji automatickému vyhodno-
cování slovních úloh v českém jazyce. V
textu popisuji implementaci dvou řešení.
Prvním řešením je vyhodnocování podle
syntaktické analýzy, slovníků a heuristik.
Druhé řešení je primárně založeno na stro-
jovém učení a kromě toho jiným způsobem
využívá syntaktickou analýzu, slovníky a
heuristiky.

Klíčová slova: automatické
rozpoznávání, slovní úlohy, český jazyk,
větný rozbor, strojové učení

Vedoucí: doc. RNDr. Daniel Průša,
Ph.D.
Karlovo náměstí 13,
Praha 2

Abstract

This document summarizes work about
automatic evaluation of simple word prob-
lems. This is a problem that belongs to
the category of computer processing of a
natural language, which is still a topical
issue. In this work I focus on automatic
evaluation of word problems in Czech lan-
guage. Implementations of two solutions
are presented. The first solution is evalu-
ation by syntax analysis, dictionaries and
heuristic. The second solution is primar-
ily based on machine learning and besides
that it uses syntax analysis, dictionaries
and heuristic in other way.

Keywords: automatic evaluation, word
problems, Czech language, sentence
analysis, machine learning

Title translation: Automatic
Evaluation of Mathematical Word
Problems
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Část I

Seznámení s problematikou
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Cíl práce

Se slovními úlohami se setkal každý žák v hodinách matematiky. Můžeme
si položit otázku, jakou mají roli v matematice. Odpovědí je, že staví žáka
do pozice, kdy na základě teorie řeší praktické problémy. Dalo by se také
říct, že žáka motivují a jsou prostředkem k dosažení záživnější formy výuky.
Příkladem může být úloha na výpočet plochy zahrady. Žáci se ve škole učí,
jak vypočítat velikost plochy pomocí vzorečku. Bohužel k tomu, aby tuto
znalost využili v praxi moc příležitostí nemají. Proto jsou tu slovní úlohy,
které je postaví před praktický problém, kde svou znalost využijí.

Pokud si žák neví rady s řešením slovní úlohy, může pro něj být tento
praktický způsob matematiky na druhou stranu demotivující, a tím pádem
může zájem o matematiku naopak opadat. Proto je důležité zkoumat slovní
úlohy a pomoci tak žákům odhalit postup, kterým by se slovní úloha dala
řešit. V současné době již dokonce existují některé aplikace, které řeší slovní
úlohy i s postupem. Příkladem je aplikace na matematickém webu Wolfram
Alpha1. K této aplikaci se podrobněji dostaneme v kapitole 2.

Cílem této práce je pokus o nalezení obecného algoritmu, který by řešil
slovní úlohy pro první tři třídy prvního stupně základních škol. Konkrétně
se bude jednat o dva algoritmy implementované dvěma různými způsoby.

1wolframalpha.com
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1. Úvod ........................................
V rámci této práce vznikly dva datasety slovních úloh v českém jazyce. Ve
slovních úlohách se mohou objevit základní matematické operace (+,−,∗,/)
v různých kombinacích. Na základě tohoto algoritmu by mohl vzniknout
výukový nástroj, který by žákům pomáhal při výuce matematiky. Jakmile by
žák měl se slovní úlohou potíže, nástroj by mu mohl poskytnout nápovědu.

1.2 Didaktický pohled

Nejprve jsem se při svém projektu rozhodl prozkoumat to, jak na danou
problematiku pohlíží ti, kterých se tato problematika týká, tedy dětí. Vel-
kým zdrojem informací pro mě byla práce [MH04], konkrétně kapitola 22 -
Zpracování informací při řešení slovních úloh. Pro vyřešení slovní úlohy je
potřeba nejprve znát teorii - nějaký model, který následně po extrahování
potřebných informací ze slovní úlohy použijeme k získaní výsledku.

Uvažujme slovní úlohu:
Pavel má 2 jablka. Petr má 3 jablka. Kolik jablek mají dohromady?

Jako teoretický model nám v této úloze poslouží sčítání dvou čísel. Slovní
úloha by se nám nezměnila, kdyby místo jablek bylo v zadání cokoliv jiného.
Slovní úloha by se také nezměnila, kdyby místo Pavla a Petra byla jiná jména.

Pro řešitele slovních úloh je v první řadě klíčové extrahovat správné infor-
mace (vztahy, vazby, čísla). Řešitel musí pochopit, o jaký problém se ve slovní
úloze jedná a následně musí pochopit, na co se slovní úloha ptá. Podoba ex-
trahovaných informací není pevně dána. Tvorba i uchování informací zůstává
na řešiteli. Extrahování informací je klíčovým procesem v řešení slovních úloh.
Při chybném extrahování nemusí existovat model, který by slovní úlohu řešil.

Po správném extrahování důležitých informací řešitel hledá model, který
má být aplikován ke správnému vyřešení úlohy. Cílem modelu je správně
řešit slovní úlohu. Nalezení modelu nemusí být jednoznačné. Model může
být těžké nalézt, anebo je zapotřebí zkombinovat více modelů. Slovní úloha
může obsahovat podúlohy, jejichž výsledky jsou potřeba ke správnému řešení.
Tím se nám řešení slovních úloh stává složitější. Model je závislý na podobě
extrahovaných informací. To znamená, že pro slovní úlohu nemusí existovat
pouze jedno řešení a záleží na tom, jak data extrahujeme a následně jaký
model použijeme.

4

............ 1.3. Počátky automatického vyhodnocování matematických slovních úloh

Neexistuje žádný obecný algoritmus, jak extrahovat data a nalézt správný
model. Jak se tedy děti učí řešit slovní úlohy? Existuje několik metod, kterými
pedagogové mohou pomoci žákům. Jednou z metod je například zdramati-
zování dané slovní úlohy. To znamená, že děti se do slovní úlohy „vžijí“ a
tím lépe pochopí, které informace jsou důležité, a které ne. Tato metoda se
využívá u nejmenších žáků. Další metodou je například hledání potřebných
informací a modelu s pomocí pedagoga. Pedagog v danou situaci funguje jako
průvodce, který žákům udává směr v řešení slovních úloh.

1.3 Počátky automatického vyhodnocování
matematických slovních úloh

Myšlenka automatického vyhodnocování matematických slovních úloh sahá
až do roku 1963 a je naznačena v práci [FF63]. Jedná se o shrnutí dosavadních
poznatků umělé inteligence známých k tomuto datu a diskuzi o tom, co by v
budoucnu mohla umělá inteligence přinést.

V práci můžeme najít kapitolu Machines That Play Games, která shrnuje
poznatky o teorii her nebo kapitolu Pattern Recognition, která se zaměřuje
na rozpoznávání. Kapitola Problem-solving, jejíž podkapitolou je GPS2, A
PROGRAM THAT SIMULATES HUMAN THOUGHT, shrnuje poznatky
ohledně obecného řešení problémů. Základy počítačového zpracování přiro-
zeného jazyka můžeme nalézt v kapitolách Question-answering Machines a
Verbal Learning and Concept Formation.

Za zmínku stojí první program řešící matematické slovní úlohy, který nese
název STUDENT. Program vznikl roku 1964 jako diplomová práce [Bob64],
jejímž autorem je Daniel G. Bobrow. Program je napsaný v programovacím
jazyce Lisp.

2GPS - General Problem Solver
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Kapitola 2

Existující řešení

Mezi průkopníky automatického řešení slovních úloh patří Nate Kushman a
spol., kteří se ve své práci [KAZB14] z roku 2014 věnují právě automatickému
řešení slovních úloh. Jejich řešení je založeno na sémantické interpretaci,
extrakci informací a samotném řešení slovních úloh. Řešení dosahuje téměř
70% úspěšnosti. V rámci zmiňované práce byl vytvořen dataset Alg514, čítající
514 anotovaných slovních úloh.

2.1 Principy

Automatické řešení slovních úloh může fungovat na 3 principech. Slovní úlohy
můžeme vyhodnocovat:

. podle předem definovaných vzorů. pomocí strojového učení (dnes zejména neuronové sítě). pomocí syntaktické analýzy, slovníků a heuristik

Je možné tyto principy kombinovat, jak to například dělá i Nate Kushman
v práci [KAZB14], kde pomocí definovaných vzorů a strojového učení řeší
slovní úlohy. Více informací k principům je možné nalézt v [ZWZ+19], kde je
použití postupů popsáno i chronologicky.

7

2. Existující řešení....................................
2.2 Vyhodnocování podle vzorů


[…]

jednoduché matematické slovní úlohy v českém jazyce pro žáky 1. - 3. třídy základních škol.

Tento program používá extrahovaná data z korpusu SYN2015.
https://wiki.korpus.cz/doku.php/:cnk:syn2015

Potřebné knihovny pro spuštění jsou specifikovány v souboru requirements.txt.

Spuštění
Spustitelné soubory:

solver.py
testing.py
training.py

solver.py

Slouží uživateli k testování slovních úloh. Uživatel má možnost zadat jednu slovní úlohu, nebo zadat cestu k
souboru s více slovními úlohami. Slovní úlohy předávány programu musí být v následujícím formátu:

jeden řádek, jedna slovní úloha
za každým interpunkčním znaménkem musí být mezera
všechna důležitá čísla musí být napsaná číslicemi
slovní úlohy nesmí obsahovat přímou řeč (tu bohužel program nepodporuje)

Příklad uložení slovních úloh ve správném formátu je v souboru:

./data/test.txt

Pro spuštění zadejte následující příkaz:

python3 solver.py

Po spuštění se zobrazí základní informace k programu a uživatel je vyzván k vybrání nějaké akce.

INFO:
Tento program vznikl v rámci bakalářské práce.
Program automaticky vyhodnocuje matematické slovní úlohy pro český jazyk.
Funguje na principu strojového učení a syntaktické analýzy, slovníků a heuristik.
Více informací je možné nalézt v samotné bakalářské práci, nebo v dokumentaci
programu.
__________________________________________________________________________________
_____
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2 / 2

Obsluha programu:
Klasifikátor je natrénovaný na množině slovních úloh, kterou je možné nalézt v
adresáři ./data/traindata.
Program není schopen vyhodnotit slovní úlohy, jejichž řešením je jiný výraz než v
trénovací množině.
[1]: vstup slovní úloha
[2]: vstup soubor se slovními úlohami
[3]: konec
Jakou akci chcete vykonat?

Program není schopen vyhodnotit slovní úlohy, jejichž řešením je jiný výraz než v trénovací množině. Po
vybrání nějaké akce dojde k jejímu vykonání a následně má uživatel možnost zadat další akci:

[1]: vstup slovní úloha
[2]: vstup soubor se slovními úlohami
[3]: konec
Jakou akci chcete vykonat?
1
Zadejte slovní úlohu:
Maminka koupila na trhu 15 kg třešní a 3 krát méně jahod. Kolik kg ovoce koupila
dohromady?
**********
Programu vyšel výsledek: 20

**********
[1]: vstup slovní úloha
[2]: vstup soubor se slovními úlohami
[3]: konec
Jakou akci chcete vykonat?

Rád bych uživatele upozornil, že program slouží k řešení slovních úloh pro 1. - 3. třídy základních škol.

testing.py

Tento soubor pouští evaluaci na slovních úlohách v adresaři testdata pro datasety WP150 a WP500. Výsledkem
je tabulka s procentuální úspěšností jednotlivých výrazů a graf úspěšnosti výrazů.

training.py

Tento soubor pouští evaluaci na slovních úlohách v adresaři traindata pro datasety WP150 a WP500.
Výsledkem je tabulka s procentuální úspěšností jednotlivých výrazů a graf úspěšnosti výrazů.
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Příloha C

Databáze slov a sekvencí

Příklad uložení databáze slov pro komponentu existuje zkratka? v prvním
řešení. Slova, která jsou v databázích, jsou slova, která program UDPipe vrátil
jako lemma (v některých případech nejsou tato slova v jazykově správném
tvaru).

./database/database_sa/plus.txt

dohromady
celkem

./database/database_sa/minus.txt

zůstat
zbýt
chybět
starý
zbývat
utřít
snědnout
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C. Databáze slov a sekvencí ...............................
Příklad uložení sekvencí slov pro komponentu obsahuje sekvenci? v druhém
řešení.

./database/sequences_svm/question/sequences.txt

Kolik NOUN NOUN zbýt? | NUM1 - NUM2
Kolik NOUN NOUN zůstat? | NUM1 - NUM2
Kolik NOUN zbýt NOUN v NOUN? | NUM1 - NUM2
o kolik _ | max(NUM1,NUM2) - min(NUM1,NUM2)
celkem | NUM1 + NUM2
dohromady | NUM1 + NUM2
zbýt | NUM1 - NUM2
zůstat | NUM1 - NUM2

./database/sequences_svm/wp/sequences.txt

NOUN a NUM krát málo NOUN | NUM1 / NUM2
mít tak o NUM NOUN hodně | NUM1 - NUM2
mít tak o NUM NOUN málo | NUM1 + NUM2
což být o NUM NOUN hodně | NUM1 - NUM2
což být o NUM NOUN málo | NUM1 + NUM2
být tedy o NUM NOUN starý | NUM1 - NUM2
být tedy o NUM NOUN mladý | NUM1 + NUM2
což být o NUM hodně | NUM1 - NUM2
což být o NUM málo | NUM1 + NUM2
mít tak o NUM hodně | NUM1 - NUM2
mít tak o NUM málo | NUM1 + NUM2
být o NUM NOUN vysoký | NUM1 + NUM2
být o NUM NOUN malý | NUM1 - NUM2
být o NUM NOUN zlevnit | NUM1 - NUM2
být o NUM NOUN zdražit | NUM1 + NUM2
být o NUM NOUN levný | NUM1 - NUM2
být o NUM NOUN drahý | NUM1 + NUM2
o NUM NOUN hodně | NUM1 + NUM2
o NUM NOUN málo | NUM1 - NUM2
o NUM NOUN dále | NUM1 + NUM2
o NUM NOUN mladý | NUM1 - NUM2
o NUM NOUN starý | NUM1 + NUM2
o NUM NOUN dlouho | NUM1 + NUM2
o NUM málo | NUM1 - NUM2
o NUM hodně | NUM1 + NUM2
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