I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Automatické vyhodnocování matematických slovních úloh
Jméno autora: Jan Kadlec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: RNDr. Marko Genyk-Berezovskyj
Pracoviště oponenta práce: Katedra kybernetiky FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání vyžaduje od autora projít celý vývojový cyklus od studia zdrojů až po vyhodnocení vlastní funkční implementace v oblasti rozpoznávání a interpretace textů v českém jazyce, která je velmi obtížná a kde dosud zdaleka neexistují jednoznačně ustálené postupy a standardy.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce zcela splňuje zadání, autor věnoval jednotlivým bodům zadání přiměřenou pozornost, jak v tištěné části, která má přes 60 stran, tak i v implementaci, která je, nakolik mohu soudit, plně funkční.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Správný postup jakož i metody řešení vyplynuly z dodržení pokynů pro vypracování BP zadaných vedoucím práce. Ty byly formulovány velmi návodně a v navazujících krocích. Autor je kompletně dodržel.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autor se seznámil s relevantními metodami počítačového zpracování přirozeného jazyka, syntaktické analýzy a strojového učení. Tato témata jsou pokryta v bakalářském studiu OI na FEL ČVUT nanejvýš jen okrajově. Získané znalosti adekvátně použil při návrhu a tvorbě implementace a přehledně popsal v tištěné práci. Autor má tendenci vysvětlovat zpracované postupy a koncepce hlavně pomocí příkladů, což sice vítám, ale chybějící obecné specifikace nebo definice jsou občas citelným nedostatkem, např. v kap. 5.2 Tvorba struktur, kap. 7.1 Reprezentace slovní úlohy jako bodu v \mathbb{R}^n . Čtenář tak o autorově postupu získá jen povšechný dojem, ne dostatečně abstraktní nebo přesný.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V tištěné části autor projevuje tendenci k nepotřebnému optickému zředování textu, práce obsahuje skoro 20 zcela prázdných nebo téměř prázdných stránek. Samotný obsah zabírá strany tři. Větší prostorová kompaktnost by přispěla přinejmenším ke čtenářově orientaci a pohodlí při čtení a nejspíše i k profesionálnějšímu dojmu. Je to asi nadměrný vnější efekt chvályhodného autorova úsilí o logické uspořádání výkladu, které se mu ale jinak dobře daří. Popisky obrázků 5.7, 7.2, 7.3 jsou příliš stručné (v 7.3. chybí popis os), algoritmy v kap. 5.4 a 7.4 jsou nepojmenované. Matematický zápis úlohy SVM v kap. obsahuje symboly nedefinované v textu (zápis nadroviny a znak w), zadání úlohy je tedy nejasné. Jazykově a typograficky je práce v pořádku, bez zřejmých chyb nebo překlepů. Výklad je plynulý a srozumitelný.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr pramenů je dostatečně reprezentativní, autor s nimi pracuje adekvátně a cituje v souladu s běžnými zvyklostmi. Velká většina práce je původní, včetně implementace, od převzatých výsledků je dobře odlišena.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Implementační část je dostatečně rozsáhlá a funkční, vytvořený dataset obsahuje 650 úloh v souladu s požadavky zadání BP. Výsledky práce ukazují poměrně jasně nedostatky stávajících metod a naznačují další možnosti výzkumu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Nedostatky zmíněné v posudku vyplývají spíše z menší zkušenosti s projekty tohoto rozsahu než z metodologického nebo věcného pochybení. V celé práci, tištěné i implementační, je výrazně znát autorovo úsilí o solidní a spolehlivý výkon. S ohledem na pěkně zpracované netriviální zadání se proto přikláním k lepší známce.

Otázka:

Je možné přesně a kompletně charakterizovat nějakou dodatečnou množinu slovních úloh, kterou by Vaše aplikace mohla zpracovávat po nevelkém nebo nenáročném rozšíření, to jest po nevelké programátorské práci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 15.6.2020

Podpis: